
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.715 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   09 de Novembro de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1715

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

DECRETO Nº 6.687, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2021.

Regulamenta o período do CONCILIA 
Três Rios 2021 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no uso de suas 
atribuições legais, especialmente das que lhe são conferidas 
pelo inciso I, do art. 43, e inciso II, do art. 136, da Lei Orgânica do 
Município; 

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 4.813 de 30 de Setembro 
de 2021 que Institui o Programa CONCILIA Três Rios – 2021, 
com a criação de forma especial, de Programa de Incentivo 
à Regularização Fiscal, para a concessão de anistia, total ou 
parcial, de juros e multas, e parcelamento de débitos inscritos 
em dívida ativa, aos contribuintes do Município de Três Rios e do 
SAAETRI, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Lei Municipal 4.825 de 22 de Outubro de 2021 
que alterou o caput artigo 2º da Lei Municipal n.º 4.813 de 30 de 
Setembro de 2021.

DECRETA:

Art. 1º - Fica estabelecido o período de 10 de Novembro a 11 de 
Dezembro de 2021 para realização do Programa de Regularização 
Tributária, CONCILIA TRÊS RIOS 2021, estabelecido pela Lei 
Municipal n.º 4.813 de 30 de Setembro de 2021.
Parágrafo Único: A Procuradoria Geral é a unidade responsável 
pelo gerenciamento do evento bem como estabelecerá todos os 
critérios necessários ao seu horário de funcionamento e disporá 
as regras necessárias para o atendimento aos contribuintes 
respeitando as normas de segurança e saúde.

Art.2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 
revogadas todas as disposições em contrário.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.BIO N° 1.715 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br

DECRETO Nº 6.691, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021.

Suprime o inciso III e 
acresce parágrafo único ao 
art. 10 do Decreto nº 3.943, 
de 30 de outubro de 2009.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 
43, e inciso II, do art. 136, da Lei Orgânica do 
Município;

CONSIDERANDO a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 – Regulamenta o art. 37, inciso XXI, 
da Constituição Federal, institui normas para 
licitações e contratos da Administração Pública, 
e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 3.943, de 30 de 
outubro de 2009 – Regulamenta o Sistema de 
Registro de Preços previsto no art. 15, da Lei 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e dá outras 
providências;

CONSIDERANDO a necessidade de Regulamentar 
no âmbito do Executivo Municipal, a utilização do 
Sistema de Registro de Preços previsto na Lei nº 
8.666/93, art. 15; e a competência Regulamentar 
conferida ao Município pelo art. 15, § 3º, caput, 
c/c art. 115, do mesmo Diploma Legal;

CONSIDERANDO o Princípio da Eficiência da 
Administração Pública, erigido por força da 
Emenda Constitucional nº 19, de 4 de junho de 
1998, que reclama a implementação de métodos 
e procedimentos que busquem a economicidade 
nas contratações e aquisições; e

CONSIDERANDO, ainda, a agilidade nos 
procedimentos e o pronto atendimento às 
demandas da população.

DECRETA: 

Art. 1º Fica suprimido o inciso III do art. 10 do 
Decreto nº 3.943, de 30 de outubro de 2009.

Art. 2º Fica acrescido ao art. 10 do Decreto nº 
3.943, de 30 de outubro de 2009, o seguinte 
parágrafo único:

“Parágrafo único. A adesão a Ata de Registro 
de Preços, poderá ocorrer durante a vigência 
da Ata de Registro de Preços de qualquer 
órgão ou entidade da Administração Pública 
mediante anuência do órgão gerenciador, 
mesmo que o Município não tenha participado, 

bem como, haja disponibilidade de quantitativos 
e seja devidamente justificada a vantajosidade, 
mediante as seguintes condições:

a) Consulta ao órgão gerenciador da Ata para 
manifestação sobre a possibilidade de adesão, 
com a consequente aceitação formal pelo 
fornecedor beneficiário da Ata de Registro 
de Preços, observadas as condições nela 
estabelecidas;

b) Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de 
Registro de Preços, observadas as condições 
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não 
do fornecimento decorrente de adesão, desde 
que não prejudique as obrigações presentes e 
futuras decorrentes da Ata, assumidas com o 
órgão gerenciador e órgãos participantes;

c) As aquisições ou as contratações adicionais 
de que trata este artigo não poderão exceder, 
por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) 
dos quantitativos dos itens do instrumento 
convocatório e registrados na Ata de Registro 
de Preços para o órgão gerenciador e para os 
órgãos participantes.” (AC)

Art. 3º Permanecem inalteradas as demais 
disposições do Decreto nº 3.943, de 30 de outubro 
de 2009, suas alterações e regulamentações 
posteriores.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação ou por afixação no átrio público.

Art. 5º Revogam-se todas as disposições em 
contrário.

Três Rios, 5 de novembro de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.715 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.BIO N° 1.715 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.715 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.BIO N° 1.715 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br

LICITAÇÃO DESERTA – Republicado por 
Incorreção
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024-2/2021
PROCESSO Nº 4570/2021
OBJETO: Aquisição de Gás GLP Acondicionado 
em Botijão de P13.
DATA: 04/08/2021
Ana Paula de Azevedo Oliveira – Secretária de 
Educação, Ciência e Tecnologia
Izabel Mendonça – Secretária de Saúde e Defesa 
Civil
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos

LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052-1/2021
PROCESSO Nº 4570/2021
OBJETO: Aquisição de Gás GLP Acondicionado 
em Botijão de P13.
DATA: 21/10/2021
Ana Paula de Azevedo Oliveira – Secretária de 
Educação, Ciência e Tecnologia
Izabel Mendonça – Secretária de Saúde e Defesa 
Civil
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos

LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2021
PROCESSO Nº 3383/2020
OBJETO: Aquisição de transporte sanitário 
eletivo – micro-ônibus.
DATA: 21/10/2021
Izabel Mendonça – Secretária de Saúde e Defesa 
Civil

LICITAÇÃO FRACASSADA
CONVITE Nº 009-1/2021
PROCESSO Nº 10207/2021
OBJETO: Prestação de serviços de reforma 
predial de quatro lojas do Terminal Rodoviário 
para sediar a Secretaria Municipal de Ordem 
Pública.
DATA: 04/11/2021
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras 
e Habitação

LICITAÇÃO DESERTA
Pregão Presencial nº 053-1/2021
Processo nº 12072/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em instalação de insulfilm, fornecimento e 
instalação de películas protetoras (insulfilm) 
em paredes envidraçadas, destinadas ao 
atendimento de usuários no Centro de 
Referência de Assistência Social (CRAS) 
Vila Isabel, equipamento da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

DATA: 08/11/2021
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos

DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: 10847/2021
OBJETO: Manutenção e Conservação de bens 
móveis de outras naturezas 
CONTRATADA: MARCOS ANTONIO DE LIMA 
SERRALHERIA, CNPJ nº 08.265.818/0001-48
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO:05/10/2021
Izabel Mendonça – Secretária de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO – Omisso no BIO de 
20/10/2021
PROCESSO 16028/2021
OBJETO: Locação de Imóveis
CONTRATADA: Lana Moisés Quintela, CPF nº 
006.252.987-05.
VALOR GLOBAL: R$ 71.139,00 (setenta e um mil, 
cento e trinta e nove reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 18/10/2021
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO 12208/2021
OBJETO: Aquisição de Equipamentos de 
Proteção, Segurança e Socorro.
CONTRATADA: Luda Comércio de Artigos para 
Camping LTDA, CNPJ nº 37.064.004/0001-43
VALOR GLOBAL: R$ 2.250,00 (dois mil duzentos 
e cinquenta reais)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, II da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 21/10/2021
Rônal Langres Freitas de Santana – Secretário 
de Ordem Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO - – Omisso no BIO de 
30/10/2021
PROCESSO 10366/2021
OBJETO: Locação do imóvel situado na Rua 
Quatorze de Dezembro, 369, Centro Três Rios/
RJ, para o funcionamento da secretaria de 
Obras e Habitação
CONTRATADA: Noel Participações Ltda., CNPJ 
nº 25.193.906/0001-09
VALOR GLOBAL: R$ 336.000,00 (trezentos e 
trinta e seis mil reais).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, X da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações.
DATA DE RATIFICAÇÃO: 22/10/2021



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.715 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br

Ricardo Monteiro – Secretário de Obras e   
Habitação

TERMO ADITIVO Nº 014/19-002 – Omisso no BIO 
de 10/03/2021
CONTRATO Nº 014/19
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de seguro de veículos.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo de vigência do contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 28/02/2021 a 28/02/2022.
DATA: 28/02/2021

TERMO ADITIVO Nº 003/13-008 – Republicado 
por incorreção
CONTRATO Nº 003/2013
LOCADOR: Delmar Pedroso Bastos
OBJETO DO CONTRATO: locação de um imóvel, 
situado à Rua Major Vicente Guedes, nº 431, 
Jardim Primavera, Três Rios/RJ, destinado ao 
funcionamento da Unidade de Saúde de Família
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo de vigência do contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 01/04/2021 a 31/03/2022 e, 
reajuste contratual do preço do contrato de 
31.096%, referente ao Índice Geral de Preços 
Mercado (IGP-M), calculado mensalmente pela 
Fundação Getúlio Vargas, com efeitos a partir 
de 01/04/2021. 
DATA DE ASSINATURA: 29/03/2021

TERMO ADITIVO Nº 090/16-006 – Omisso no BIO 
de 30/04/2021
CONTRATO Nº 090/2016
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de Implantação de Acesso Banda Larga para 
provimento de Acesso à Internet Via Rádio nas 
Unidades de Saúde da Família.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo de vigência do contrato por 06 (seis) 
meses, a partir de 03/05/2021 a 02/11/2021.
DATA: 28/04/2021

TERMO ADITIVO Nº 030/19-002 – Omisso no BIO 
de 10/06/2021
CONTRATO Nº 030/19
LOCADOR: ROBERTO DE SOUZA
OBJETO DO CONTRATO: Locação do imóvel 
situado na Avenida Zoelo Sola, nº 511 e 515, Três 
Rios/RJ, destinado ao funcionamento de Abrigo 
de Veículos Abandonados em Via Pública
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo de vigência do contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 31/05/2021 a 30/05/2022 e 
concessão do reajuste contratual.
DATA: 30/05/2021

TERMO ADITIVO Nº 040/19-002 – Omisso no BIO 
de 10/07/2021
CONTRATO Nº 040/19
LOCADOR: JULIANO RIBEIRO DA SILVA
OBJETO DO CONTRATO: locação do imóvel 
situado na Rua Santo Antônio, nº 159, Triângulo, 
Três Rios/RJ, destinado ao funcionamento 
da sede das instalações de estacionamento 
e manutenção dos veículos da Secretaria 
Municipal de Saúde e Defesa Civil
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do Prazo: Pelo presente instrumento fica 
prorrogado o prazo de vigência do contrato 
por 12 (doze) meses, a partir de 01/07/2021 a 
30/06/2022 e concessão do reajuste contratual.
30/06/2021

TERMO ADITIVO Nº 065/16-010 – Omisso no BIO 
de 20/07/2021
CONTRATO Nº 065/2016
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de implantação de acesso banda larga para 
provimento de acesso à internet via rádio.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do Prazo de vigência do contrato por 6 (seis) 
meses, a partir de 18/07/2021 a 17/01/2022 ou até 
a conclusão do novo procedimento licitatório.
DATA: 14/07/2021

TERMO ADITIVO Nº 066/16-010 – Omisso no BIO 
de 20/07/2021
CONTRATO Nº 066/2016
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de implantação de acesso banda larga para 
provimento de acesso à internet via rádio 
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do Prazo de vigência do contrato por 6 (seis) 
meses, a partir de 18/07/2021 a 17/01/2022 ou até 
a conclusão do novo procedimento licitatório.
DATA: 14/07/2021

TERMO ADITIVO Nº 068/16-010 - – Omisso no 
BIO de 20/07/2021
CONTRATO Nº 068/2016
CONTRATADA: EASYNET WORK LIMITADA ME
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços 
de implantação de acesso banda larga para 
provimento de acesso à internet via rádio.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação 
do Prazo de vigência do contrato por 6 (seis) 
meses, a partir de 15/07/2021 a 14/01/2022 ou até 
a conclusão do novo procedimento licitatório.
DATA: 14/07/2021

TERMO ADITIVO Nº 045/19-002 – Omisso no BIO 
de 30/07/2021



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.BIO N° 1.715 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br

CONTRATO Nº 045/19
LOCADOR: JEAN GERASSIME MAKRIS JUNIOR
OBJETO DO CONTRATO: Locação de imóvel, 
situado na Rua Feliciano Lima, nº 245, Ponte 
das Garças, Três Rios/RJ, destinado ao 
funcionamento da Unidade de Saúde de Família 
da Ponte das Garças.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo de vigência do contrato por 12 (doze) 
meses, a partir de 23/07/2021 a 22/07/2022.
DATA: 22/07/2021

TERMO ADITIVO Nº 060/20-002
CONTRATO Nº 060/20
CONTRATADA: Posto de Gasolina Gauchão de 
Três Rios Ltda. 
OBJETO DO CONTRATO: Fornecimento de 
combustível
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Acréscimo de 
quantidades, resultará em acréscimo do valor 
contratual, no percentual de aproximadamente 
9,7% do valor inicial atualizado do contrato, 
equivalente a aproximadamente na forma do § 
1º, do art. 65
DATA DE ASSINATURA:  20/09/2021

TERMO ADITIVO Nº 004/20-001
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 004/2020
PROCESSO Nº 10284/2020
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração 
Nº 004/2020 que entre si celebram o MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS RJ e LUZ DO AMANHECER – 
ASSOCIAÇÃO TRIRRIENSE PARA INCLUSÃO DE 
PESSOAS COM PARALISIA CEREBRAL
OBJETO: Fica prorrogada a vigência do TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 004/2020 pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir de 13/10/2021, acrescido 
de 90 (noventa) dias para apresentação da 
prestação de contas.
Três Rios, 08 de outubro de 2021.
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos
Rosimar de Oliveira Reis – Presidente da 
Associação Luz do Amanhecer

TERMO ADITIVO Nº 005/20-001
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 005/2020
PROCESSO Nº 9831/2020
Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Colaboração 
Nº 005/2020 que entre si celebram o MUNICÍPIO 
DE TRÊS RIOS RJ e ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS – APAE TRÊS RIOS
OBJETO: Fica prorrogada a vigência do TERMO 
DE COLABORAÇÃO Nº 004/2020 pelo prazo de 12 
(doze) meses, a partir de 13/10/2021, acrescido 
de 90 (noventa) dias para apresentação da 
prestação de contas.
Três Rios, 08 de outubro de 2021.

Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos
Marilene Corrêa Cesário de Lima – Presidente 
da Instituição APAE Três Rios

TERMO DE DESIGNAÇÃO
Fica designado o servidor Roberto Pinto 
Pedroso, oficial administrativo, matrícula nº 
111.1261, para fiscalizar a execução dos serviços 
de publicação legal em jornal de grande 
circulação do processo 6001/2021, atendendo as 
exigências contidas no inciso III do art. 58 e §§ 
1º e 2º, do artigo 67 da Lei nº 8.666 de 1993.
Três Rios, 03 de novembro de 2021
Willian Pimentel Junior – Secretário de Gestão 
Pública e Compras Governamentais
Roberto Pinto Pedroso – Oficial Administrativo



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.715 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br

CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO Nº 12921/2021
OBJETO: Credenciamento de empresas para 
prestação de serviço de publicidade institucional 
compreendendo: rádios, televisão (TV aberta 
e fechada) e impressos (jornal e revista), de 
abrangência local.
CREDENCIADAS:
JR Comunicação e Serviços Gráficos, CNPJ nº 
35.348.670/0001-88 – R$ 180.000,00 (cento e 
oitenta mil reais);
Lizarelli Paes Comunicação Ltda. CNPJ n° 
13.794.956/0001-54 - R$ 67.200,00 (sessenta e 
sete mil e duzentos reais);
Tatila Costa Nascimento 12196905704, CNPJ n° 
21.574.442/0001-11 - R$ 24.000,00 (vinte e quatro 
mil reais);
TV Rio Sul Ltda. CNPJ n° 31.980.600/0001-97 
- R$ 196.500,00 (cento e noventa e seis mil e 
quinhentos reais).
DATA: 03/09/2021
Otorino Bilheri de Souza – Secretário de 
Comunicação
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – 
Secretária de Saúde
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social 
Ana Paula de Azevedo Oliveira – Secretária de 
Educação 
 
CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021
PROCESSO Nº 12921/2021
OBJETO: Credenciamento de empresas para 
prestação de serviço de publicidade institucional 
compreendendo: rádios, televisão (TV aberta 
e fechada) e impressos (jornal e revista), de 
abrangência local.
CREDENCIADAS: 
Sonia Maria da Silva Souza 59526807715, CNPJ 
nº 18.821.091/0001-91 – R$ 24.000,00 (vinte e 
quatro mil reais).
Sociedade Regional de Radiodifusão Ltda. – 
ME, CNPJ nº 30.900.385/0001-04 – R$ 60.000,00 
(sessenta mil reais).
Associação Comunitário Cantagalense de 
Rádio Difusão, CNPJ nº 01.834.839/0001-98 – R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais).
Radio Agora FM Ltda. ME, CNPJ nº 
31.854.409/0001-07 – R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais).
DATA: 23/09/2021
Otorino Bilheri de Souza – Secretário de 
Comunicação
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – 
Secretária de Saúde
Pedro Henrique Ribeiro Brasil – Secretário de 
Assistência Social 
Ana Paula de Azevedo Oliveira – Secretária de 

Educação 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 042-1/2021 
PROCESSO Nº 6540/2021
OBJETO: Aquisição de material médico 
hospitalar 
LICITANTES VENCEDORES: 
VILA CAPRI ADMINISTRADORA E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ nº 18.530.856/0001-34 - R$ 87.575,93 
(oitenta e sete mil, quinhentos e setenta e cinco 
mil e noventa e três centavos); 
VGMED COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS, CNPJ nº 08.087.373/0001-53 - R$ 
1.475.700,00 (um milhão, quatrocentos e setenta 
e cinco mil e setecentos reais);
MAMEDICO CIRURGICO LTDA ME, CNPJ nº 
00.823.255/0001-54 - R$ 291.976,97 (duzentos e 
noventa e um mil, novecentos e setenta e seis 
reais e noventa e sete centavos); 
TIDIMAR COMERCIO DE PRODUTOR MEDICOS, 
CNPJ nº 25.296.849/0001-85 - R$ 252.201,30 
(duzentos e cinquenta e dois mil, duzentos e um 
reais e trinta centavos);
MEDICOM RIO FARMA LTDA, CNPJ nº 
39.499.710/0001-43 - R$ 265.212,90 (duzentos e 
sessenta e cinco mil, duzentos e doze reais e 
noventa centavos);
ATIVA MEDICO CIRURGICA LTDA, CNPJ nº 
09.182.725/0001-12 - 163.196,01 (cento e sessenta 
e três mil, cento e noventa e seis reais e um 
centavo);
ATHOS RIO PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES 
EIRELI – CNPF nº 31.912.939/0001-56 - 163.196,01 
(cento e sessenta e três mil, cento e noventa e 
seis reais e um centavo);
CM SERVIÇOS E LOCAÇÕES - CNPJ nº 
26.725.081/0001-80 - R$ 151.587,80 (cento e 
cinquenta e um mil, quinhentos e oitenta e sete 
reais e oitenta centavos);
AVANTE BRASIL COMERCIO EIRELI ME, CNPJ nº 
22.706.161/0001-38 - R$ 287.815,40 (duzentos e 
oitenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e 
quarenta centavos);
INDUSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A – CNPJ 
nº 33.255.787/0001-91 - R$ 118.045,00 (cento e 
dezoito mil, quarenta e cinco reais);
CB DISTRIBUIDORA S.A., CNPJ nº 27.764.200/0001-
77 - R$ 1.443,60 (mil reais, quatrocentos e 
quarenta e três reais e sessenta centavos);
JOSIANE P. PEREIRA EIRELI - EPP, CNPJ nº 
35.496.391/0001-61 - R$ 184.792,22 (cento e 
oitenta e quatro mil, setecentos e noventa e 
dois reais e vinte e dois centavos);
MEDLEVENSOHN COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA – CNPJ nº 05.343.029/0001-
90 - R$ 13.403,00 (treze mil e quatrocentos e 
três reais);



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.BIO N° 1.715 - Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br

ESPECIFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS 
E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 
00.085.822/0001-12 - R$ 200.354,84 (duzentos 
mil, trezentos e cinquenta e quatro e oitenta e 
quatro centavos);
SÃO GERALDO MATERIAL MÉDICO E 
ORTOPÉDICO LTDA, CNPJ nº 10.377.194/0001-00 
- 95.980,00 (noventa e cinco mil, novecentos e 
oitenta reais);
TELEMEDIC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO 
LTDA, CNPJ nº 01.686.431/0001-16 - R$ 22.780,00 
(vinte e dois mil, setecentos e oitenta reais);
C&W COMERCIO EM GERAL EIRELI, CNPJ nº 
30.557.974/0001-31 - R$ 9.150,00 (nove mil e 
cento e cinquenta reais);
DATA: 05/11/2021
Izabel Aparecida Mendonça Ferreira – Secretária 
de Saúde e Defesa Civil

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046-1/2021 – PARA 
REGISTRO DE PREÇOS
PROCESSO Nº 10798/2021
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva de veículos de porte leve, 
médio e pesado.
LICITANTES VENCEDORES: 
AUTO TRUCK, PNEUS, PEÇAS, ACES E SERVIÇOS 
EIRELLI-EPP, CNPJ nº 19.507.906/0001-25 – R$ 
901.212,87 (novecentos e um mil, duzentos e 
doze reais e oitenta e sete centavos)
T. RIOS DIESEL COMERCIO DE PEÇAS LTDA- ME, 
CNPJ nº 27.630.722/0001-86 -  R$ 2.551.268,57 
(dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, 
duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e 
sete centavos).
DATA: 20/09/2021
Izabel Mendonça – Secretária de Saúde e Defesa 
Civil
Ana Paula de Oliveira – Secretária de Educação, 
Ciência e Tecnologia
Jeferson Mercês de Souza – Secretário de 
Transporte

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2021 
PROCESSO Nº 14705/2021
OBJETO: Aquisição de uniformes.
LICITANTES VENCEDORES: 
STAMP COR INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
nº 02.728.331/0001-78 – R$ 40.840,00 (quarenta 
mil, oitocentos e quarenta reais);
SCAPOLE MALHAS LTDA, CNPJ nº 
07.677.098/0001-65 - R$ 1.160,00 (um mil, cento 
e sessenta reais).
DATA: 05/11/2021
Márcio José Wogel Coelho – Secretário de 
Esporte e Lazer

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 179/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46-1/2021
PROCESSO Nº 10789/2021
EMPRESA DETENTORA:  AUTO TRUCK PNEUS, 
PECAS, ACESSORIOS E SERVICOS EIRELI-EPP, 
CNPJ nº 19.507.906/0001-25
OBJETO: prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva de veículos de porte leve, 
médio e pesado
VIGÊNCIA: 21/10/2021 a 20/10/2022
Lote 01 - Veículos Leves à Gasolina e à álcool
Secretarias	 Estimativa Peças	 E s t i m a t i v a    
Serviços	 Quantidade total de horas 
(h)	 Valor        Serviços	 Desconto Peças (%)	
Subtotal
Saúde	 R$ 240.019,07 	 R $  1 0 7 . 2 2 2 , 9 4 	
1.083,06	  R$ 99,00	 8,50%	 R$ 347.242,01
Educação	  R$ 54.698,87 	 R$ 24.435,18	
246,82			  R$ 79.134,05
Transportes	  R$ 328.214,84 	 R$ 146.621,97	
1.481,03			   R$ 474.836,81
Total	  R$ 622.932,78 	 R$ 278.280,09	
2.810,91	 TOTAL para o Lote 01	 R $ 
901.212,87

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 180/2021
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46-1/2021
PROCESSO Nº 10789/2021
EMPRESA DETENTORA:  T. RIOS DIESEL 
COMERCIO DE PEÇAS LTDA-ME, CNPJ nº 
27.630.722/0001-86
OBJETO: prestação de serviços de manutenção 
corretiva e preventiva de veículos de porte leve, 
médio e pesado
VIGÊNCIA: 21/10/2021 a 20/10/2022
Lote 2 – Veículos médios à Diesel
Secretaria	 Valor Peças 	 Valor Serviços 	
Quantidade de horas	 Valor Serviços (R$)	
Desconto Peças (%)
	
Valor Total
Saúde	 R$ 526.451,84 	 R $  1 8 7 . 9 9 2 , 0 0 	
1.790,40	 R$ 105,00	 10%	 R$ 714.443,84
Educação	  R$ 89.505,00 	 R$ 31.962,00	
304,40			   R$ 121.467,00
Transportes	  R$ 37.860,81 	 R$ 13.519,80	
128,76			   R$ 51.380,61
Total	  R$ 653.817,65 	 R$ 233.473,80	
2.223,56	 TOTAL para o Lote 02	
R$ 887.291,45

Lote 3 – Veículos pesados à Diesel (Caminhões 
e ônibus)
Secretaria	 Valor Peças 	 Valor Serviços 	
Quantidade de horas	 Valor Serviços 	
Desconto Peças (%)
	
Valor Total



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 09 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.715 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br

Educação	  R$ 338.120,32 	 R$ 123.236,10	
1.053,30	 R$ 117,00	 10%	 R$ 461.356,42
Transportes	  R$ 249.425,09 	 R$ 90.830,61	
776,33			  R$ 340.255,70
Total	  R$ 587.545,41 	 R $  2 1 4 . 0 6 6 , 7 1 	
1.829,63	 TOTAL para o Lote 03	 R $ 
801.612,12

Lote 4 – Veículos pesados à Diesel (Máquinas 
Pesadas)
Secretaria	 Valor Peças	 Valor Serviços 	
Quantidade de horas	 Valor Serviços 	
Desconto Peças (%)
	
Valor Total
Transportes	  R$ 635.310,00 	 R$ 227.055,00	
1.816,44	 R$ 125,00	 10%	 R$ 862.365,00
Total	  R$ 635.310,00 	 R$ 227.055,00	
1.816,44	 TOTAL para o Lote 04	 R $ 
862.365,00


		2021-11-09T20:28:29-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193


		2021-11-09T20:28:46-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753




